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1. Úvod

Tématem mé závěrečné práce jsou kompetenční spory podle zákona č. 131/2002

Sb., o rozhodování některých kompetenčních sporů.

1.1 Cíl práce, odůvodnění výběru tématu, hypotéza, výzkumná otázka

Cílem této práce je detailně analyzovat kompetenční spory, o kterých rozhoduje

zvláštní senát, který byl zřízen na základě zákona č. 131/2002 Sb., o rozhodování

některých kompetenčních sporů. Dílčím cílem práce je pak zjistit, jak dlouho v průměru

trvá řízení ve věci a s jakými problémy se řízení před zvláštním senátem nejčastěji

potýká.

Toto téma bylo zvoleno především s ohledem na skutečnost, ţe problematika

kompetenčních sporů nepatří mezi nejčastější témata mezi odbornými texty. Tím je zde

dán určitý prostor pro nové či neobvyklé pojetí a uchopení tématu. Problematika

kompetenčních sporů přitom představuje v současné právní úpravě obsáhlý a

mnohovýznamový koncept, s mnoţstvím rozmanitých řešení, která poskytuje i rozsáhlá

rozhodovací činnost soudních autorit, čímţ je moţné pracovat do značné mír

s judikaturou, nicméně odborných publikací na toto téma, ze kterých by bylo moţné

čerpat, zdaleka tolik není.

Tato studie bude rovněţ ověřovat hypotézu, ţe kompetenční spory, které jsou

předmětem rozhodování zvláštního senátu častěji neţ situace, kdy jsou stranami dva

soudy, řeší případy, kdy jednou stranou je soud a druhou stranou je správní orgán.

V této diplomové práci dále zodpovím následující výzkumné otázky:

 Jaký je přínos zvláštního senátu pro rozhodování kompetenčních sporů?

 Nebylo by moţné, řešit rozhodování o kompetenčních sporech, kde

alespoň jednou stranou je soud jiným, efektivnějším způsobem?
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1.2 Vymezení kompetenčních sporů

Pod pojmem kompetenční spory (nebo téţ kompetenční konflikty) se obecně

rozumí spory o příslušnost, nebo v některých případech rovněţ spory o pravomoc. O

sporech o pravomoc se hovoří mimo jiné v zákoně č. 131/2002 Sb., o rozhodování

některých kompetenčních sporů nebo také v zákoně č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

(dále jen „SŘS“), coţ je důvodem, proč bude v této práci kompetenční spor chápán jako

spor o pravomoc. Pravomocí se pro účely práce rozumí právní prostředky, které má

orgán k dispozici pro výkon své působnosti.
1

„Kompetenční spor vzniká buď mezi orgánem státní správy a orgánem

samosprávy nebo mezi orgány samosprávy vzájemně (například mezi orgánem obce a

orgánem kraje) o to, kdo má v určité věci vydat rozhodnutí. V praxi jsou častější

negativní kompetenční spory (obě strany sporu mají za to, že do jejich kompetence

rozhodování nepatří), stávají se však i případy opačné (kdy například účastník řízení

zjistí, že o jeho (totožné) věci rozhodoval jak orgán státní správy, tak i orgán

samosprávy).“
2

1.3 Druhy kompetenčních sporů

Rozlišujeme různé druhy kompetenčních sporů, které jsou následující:
3

1. Kompetenční spory rozhodované v rámci veřejné správy (především

spory rozhodované dle zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu). Správní řád

(dále jen „SpŘ“) upravuje řešení sporů o věcnou příslušnost (§ 133 SpŘ) i

místní příslušnost (§ 11 odst. 2 SpŘ).

2. Kompetenční spory o „rozsah kompetencí správních orgánů a orgánů

územní samosprávy“, které do 31. 12. 2002 rozhodoval téměř výlučně

Ústavní soud (podle čl. 87 odst. 1 písm. k) Ústavy). Zákonodárce v souladu s

1
SLÁDEČEK, Vladimír, Obecné správní právo, 2 aktualizované a přepracované vydání, Praha: ASPI,

2009, ISBN 978-80-7357-382-9, s. 329.
2
Kompetenční ţaloby. Nejvyšší správní soud [online]. 2011 [cit. 2014-12-29]. Dostupné z:

http://www.nssoud.cz/Kompetencni-zaloby/art/495?menu=315.
3
HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo, obecná část. 7. rozšířené vyd. Praha: C.H.Beck, 2009. ISBN

970-80-7400-049-2. s. 741.
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ustanovením čl. 87 odst. 3 písm. b) Ústavy tuto pravomoc Ústavního soudu

od 1. 1. 2003 částečně přenesl na Nejvyšší správní soud, současně však

Nejvyššímu správnímu soudu svěřil i rozhodování dalších kompetenčních

sporů uvnitř veřejné správy (dle § 97–101 SŘS).

3. Kompetenční spory, v nichţ alespoň jednou stranou je soud. To jsou

spory, které budou zejména předmětem této práce, neboť právě tyto spory

rozhoduje od 1. 1. 2003 zvláštní senát podle zákona č. 131/2002 Sb., o

rozhodování některých kompetenčních sporů. Jedná se jednak o spory mezi

soudy na straně jedné a orgány moci výkonné, územní, zájmové nebo

profesní samosprávy na straně druhé, dále rovněţ o spory mezi soudy v

občanském soudním řízení na straně jedné a soudy ve správním soudnictví

na straně druhé.

4. Zbývající „spory o rozsah kompetencí státních orgánů a orgánů územní

samosprávy“, které nepřísluší podle zákona rozhodovat jinému orgánu,

zůstávají tak v pravomoci Ústavního soudu ČR. Jedná se především o spory

o rozsah kompetencí vrcholných ústavních orgánů nadaných originární

pravomocí z Ústavy samé, tedy např. o spory mezi prezidentem republiky a

vládou.

5. Vedle výše uvedeného dělení, lze kompetenční spory vţdy rozdělit na

pozitivní (kladné) a negativní (záporné). V případě pozitivního sporu

dochází k situaci, kdy si dva orgány nárokují pravomoc ve věci rozhodnout,

v případě negativního kompetenčního sporu je tomu naopak, oba orgány

tvrdí, ţe jim pravomoc ve věci rozhodnut nepřísluší. K dělení kompetenčních

sporů na pozitivní a negativní lze v souladu s judikaturou Nejvyššího

správního soudu ČR uvést, ţe „koncepce pozitivních i negativních

kompetenčních sporů (§ 97 s. ř. s.) je založena na existenci konkrétního

řízení, v němž jde o práva či povinnosti jeho účastníků. Pokud takovéto
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řízení nebylo ani zahájeno, musí soud kompetenční žalobu odmítnout pro

chybějící příslušnost.“
4

1.4 Struktura práce

V kaţdém úvodu diplomové práce by rovněţ měla být nastíněna struktura práce.

První kapitola je tvořena úvodem, ve kterém si především stanovím cíle, hypotézy, které

budu ověřovat a kladu si výzkumné otázky a věnuji se obecnému zařazení tématu v jeho

širším kontextu. Druhá kapitola, která pak bude následovat po úvodu, bude zaměřena

relativně obecně, neboť se bude věnovat soudnímu přezkumu rozhodnutí správních

orgánů v obecné rovině. Je zřejmé, ţe kaţdý, jehoţ veřejná subjektivní práva byla

zkrácena rozhodnutím správního orgánu, je oprávněn se obrátit na správní soud s

ţádostí o přezkum takového rozhodnutí. Pokud se ovšem správní rozhodnutí, kterým

byla práva jednotlivce zkrácena, týká soukromých subjektivních práv, musí se dotčený

jednotlivec doţadovat ochrany u civilního soudu.

Z výše uvedeného důvodu bude pak druhá kapitola mé diplomové práce

rozdělena na dvě části, kdy první část se zaměří na soudní přezkum rozhodnutí

správních orgánů před správními soudy podle SŘS a druhá část kapitoly se bude

věnovat přezkumu rozhodnutí, která zasahují do soukromých subjektivních práv

jednotlivce, a jsou tudíţ přezkoumávána civilními soudy podle zákona č. 99/1963 Sb.,

občanského soudního řádu (dále jen „OSŘ“).

Větší prostor bude však v této kapitole věnován první části, tedy přezkumu

rozhodnutí správních orgánů před správními soudy podle SŘS. V této části bude

pojednáno o jednotlivých ţalobách ve správním soudnictví, bude zde tedy pojednáno o

ţalobě proti rozhodnutí správního orgánu a o řízení před správním soudem, ţalobě proti

nečinnosti správního orgánu rovněţ včetně řízení před soudem, ţalobě proti

nezákonnému zásahu, pokynu nebo donucení, ţalobách ve věcech volebních a ve


[…]


přehlednosti právní úpravy. Skutečnost, ţe je zvláštní senát přínosem potvrzuje i fakt, ţe

ve srovnání např. s počtem kompetenčních sporů, které řeší Nejvyšší správní soud, je

počet kompetenčních sporů a tudíţ i přínos zvláštního senátu výrazně vyšší.

 Nebylo by moţné, řešit rozhodování o kompetenčních sporech, kde

alespoň jednou stranou je soud jiným, efektivnějším způsobem?

V této souvislosti se domnívám, ţe zvláštní senát funguje dobře a oproti jiným

oblastem soudnictví i rychle, čímţ si nemyslím, ţe by jiné řešení bylo významně

efektivnější. V této souvislosti bych spíše navrhoval drobné změny ve vztahu ke

zvláštnímu senátu. Kupříkladu se domnívám, ţe s ohledem na náročnost problematiky,

kterou se zvláštní senát zabývá, je funkční období soudců, které trvá pouhé tři roky,

krátké. Kaţdý nový člen zvláštního senátu jistě potřebuje určitý čas na „zapracování

69

se,“ seznámení se s problematikou, coţ i v případě, ţe většina soudců je do zvláštního

senátu zvolena opakovaně, vede k situaci, kdy i pouhý jeden či dva noví soudci, mohou

zpočátku do jisté míry komplikovat a zpomalovat fungování zvláštního senátu tím, ţe

problematiku úplně do detailu neznají. Zde by bylo řešením prodlouţit funkční období

např. na 10 let, coţ by vedlo k tomu, ţe by se situace, kdy se funkce ujme nový člen

senátu, který se musí nejprve „zapracovat“ neopakovala tak často, naopak soudci by po

pár letech získali značnou jistotu a spory řešili rychleji a efektivněji.

Resumé

The aim of this study was to analyze in detail the jurisdictional disputes to be

decided upon special Chamber established under the Act no. 131/2002 Coll., On the

decisions of some of jurisdiction. In this context, I believe that my goal was fulfilled as

possible, because I could not trace too many studies on this topic that should be solved

conflicts of jurisdiction before a special Senate devote more detail. My job would be so

with respect to the quantity of the case and the resources used, it could be beneficial to

your readers.

A partial goal was to find out how long on average it takes control of things and

what problems the proceedings before the Special Senate most frequently encountered.

Here I analyzed the individual case studies addressed in the seventh chapter of this

work, and I have concluded that the proceedings before a special Senate is usually much

shorter than the necessary length of proceedings in a civil trial. In addition, I found that,

having regard to the fact that the duration of the existence of a special Senate with a

shrinking number of proposals of the Special Senate directed, it also reduces the length

of the proceedings. Longest management, which I came across in my work (although it

was not possible to examine all 1,043 cases) took one year and four months, while it

was the case earlier in the year, when it was quite a big one case to a special chamber.

Conversely shortest procedure, which I analyze lasted only four months. Quite common

in recent years, the proposal is directed special Senate settled about half a year before

the duration longer. From this perspective, I do not consider the length of the

proceedings before the Special Senate problematic with regard to the fact that the
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number of proposals is declining, I believe that one institution similar to the Special

Chamber of the Czech Republic is fully sufficient.

This study should also verify or disprove the hypothesis that jurisdictional

disputes adjudicated special Senate more than a situation where two parties are courts

dealing with cases where one side of the court and the other side is the administrative

authority. When studying individual cases, a special chamber in recent years have been

dealt with, I have concluded that the cases where a dispute between the administration

and the court actually prevail, however, in many cases, there are also differences

between civil and administrative judiciary. From this perspective, are also interesting

cases where no special Chamber competent to rule because although it seems at first

sight, but it is not a jurisdictional dispute under the Act no. 131/2012 Coll. There was an

interesting example purported conflict of jurisdiction between the civil courts and

judicial executor, which is not in this context, government authority, but the executor of

that civil courts, which were not in a jurisdictional dispute within the meaning of that

law. In this context, I consider it necessary to point out that in view of the fact that the

petitioners in some cases, the special Senate turns with the requirements of this type, in

another case, I found that the participants at a special Senate even approached with a

request for interim measures, i believe that especially lay, but sometimes mistakenly

professional public understands the position and goals of the special Senate. This may

be mainly due to the fact that the special Senate on Czech territory has only 12 years,

which is a relatively short time for it to get especially the lay public could just imagine

what this institution to serve.

In this thesis, I have attempted to answer the following research questions:

• What is the benefit special panel for resolution of conflicts?

The main contribution of the Special Senate, and his case is mainly the fact that,

having regard to the fact that its decisions are binding 'erga omnes, "mostly

jurisdictional disputes of the same type are not repeated, leading to greater legal

certainty and clarity of the legislation. The fact that a special Chamber beneficial

confirmed by the fact that compared to eg. The number of conflicts of jurisdiction,
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which addresses the Supreme Administrative Court, the number of conflicts of

jurisdiction and thus benefit the Special Senate significantly higher.

• It would not be possible to solve the decision on jurisdiction, where at least one side of

the court is another, more efficient way?

In this context, I believe that a special chamber works well and compared to

other areas of the judiciary and quickly, so do not think that would be a different

solution was significantly more effective. In this context, I would rather suggest minor

changes in relation to the special Senate. For example, I believe that with regard to the

complexity issue, which deals with special Chamber, the term of office of judges, which

lasts for only three years, short. Each new member of the Special Senate certainly needs

some time to "train," the explanation of the issue, which even if the majority of judges

are elected in a special Senate repeatedly, leading to a situation where even just one or

two new judges might initially to some extent complicate and slow down the operation

of the special Senate by the issue entirely to know the details. There would be a solution

to extend the term eg. For 10 years, which would mean that it would be a situation

where the function takes a new member of the Senate, which must first be

"incorporated" repeat so often, on the contrary, judges would get after a few years

considerable confidence and resolve their disputes quickly and efficiently.
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