Posudek oponenta

na diplomovou práci **Ondřeje Procházky**, předloženou k obhajobě na katedře
správního práva Fakulty právnické ZČU,

na téma

"Kompetenční spory podle zákona č. 131/2002 Sb., o rozhodování některých kompetenčních sporů"

Předložená diplomová práce je předložena opakovaně poté, co byla vrácena kandidátovi k přepracování. Tento krok práci velmi pomohl a nyní předložený text je kvalitním zpracováním zvoleného tématu, vybočujícím směrem k nadprůměru z obvyklého standardu diplomových prací. Je systematickým a přehledným rozbohem institutu kompetenčních sporů v oblasti veřejné správy a souvisejících oblastech soudnictví a ukazuje schopnosti kandidáta pracovat s prameny českého práva a relevantní českou literaturou a dávat vše do potřebných souvislostí. Kandidát se solidně orientuje ve zvolené problematice a její rozbor předkládá v podobě srozumitelné a odborně kvalifikované.

Struktura práce odpovídá tématu. V úvodu se kandidát věnuje základnímu teoretickému i pozitivněprávnímu vymezení pojmu kompetenčních sporů. Pokračuje důkladným rozbohem forem činnosti veřejné správy a způsoby soudní ochrany před nimi poskytovanými správním soudnictvím či soudním řízením ve věcech soukromých subjektivních práv podle části páté OSŘ. Dále se věnuje kompetencím samotného zvláštního senátu podle zákona č. 131/2002 Sb., tedy tomu, co tento senát řeší, a co naopak neřeší. Pokračuje kapitolou věnovanou procesním otázkám činnosti zvláštního senátu, tedy řízení před ním. Závěrečná, avšak z hlediska podílu na celkovém rozsahu práce velmi podstatná část textu je věnována podrobnějšímu rozboru některých charakteristických judikátů zvláštního senátu (např. ve věcech telekomunikačních poplatků, vyvlastnění, činnosti autorizovaného inspektora, „doprovodných“ kompetencí zvláštního senátu, resp. jejich neexistence aj.).

Kandidát, jakkoli jeho práce má v první řadě charakter systematické deskripce zvolené problematiky, v úvodu přijatelně formuluje výzkumné otázky, na které ve vlastním textu práce detailně a v závěru práce shrnujícím způsobem odpovídá.

K jednotlivým úvahám uvedeným v práci lze poznamenat, že kandidát se příliš nepouští do kritického hodnocení judikaturních výstupů zvláštního senátu, spíše je zaznamenává a v práci systematicky a vcelku korektně prezentuje zhuštěnou formou jejich závěry.

Kandidát vycházel ze standardního okruhu českých odborných knih a článků k danému tématu, zejména

z komentářů, monografií, článků v časopisech a na relevantních internetových stránkách. Rovněž se vcelku důkladně seznámil s relevantní judikaturou, a to nejen samotného zvláštního senátu, ale i Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu.

Práce je napsána kultivovaným jazykem a s únosným množstvím překlepů či chyb v psaní. Kandidát korektně pracuje s prameny a uvádí zdroje převzatých myšlenek. Součástí práce je systematicky zpracovaný přehled zdrojů, z nichž kandidát čerpal, a podrobný a přehledný obsah práce. Po formální stránce lze práci hodnotit jako kvalitně zpracovanou.

Předloženou diplomovou práci považuji za nadprůměrně odvedené dílo a doporučuji ji k obhajobě s tím, že předběžně navrhuji hodnocení „výborně“, samozřejmě pouze při dobrém průběhu obhajoby, na níž by kandidát měl osvědčit svoji celkovou bezprostřední orientaci ve zpracované materii.

V rámci obhajoby necht' se zaměřit na následující problém související s judikátem zvláštního senátu čj. Konf 28/2012-15 ze dne 16. 08. 2012. V něm zvláštní senát popřel svoji pravomoc vydat předběžné opatření ve věci, u níž posuzuje, kdo má pravomoc v ní rozhodovat. Uvedl, že on sám má pravomoc toliko k posouzení, kdo má pravomoc ve věci jednat a rozhodnout, ne však pravomoc dočasně upravovat poměry účastníků předběžným opatřením. Je zřejmé, že vedou-li dva orgány (zde správní soud první instance na straně jedné a Ministerstvo pro místní rozvoj na straně druhé) kompetenční spor, o němž rozhoduje zvláštní senát, trvá samotné takovéto rozhodnutí kompetenčního sporu zpravidla několik měsíců. Po tuto dobu může nastat potřeba zatímní úpravy poměrů účastníků, typicky třeba v situaci, kdy by – jako tomu bylo v projednávaném případě – některý z účastníků mohl jednat na základě správního aktu, jehož vydání je v souvislosti s případem řešeným zvláštním senátem zpochybněno, přičemž naplnění uvedeného správního aktu by mohlo mít závažné nevratné důsledky. Je zjevné, že i po dobu řízení před zvláštním senátem musí být možnost „zmrazit“ něco takového předběžným opatřením nebo nějakým jiným obdobným dočasným institutem. Jak by kandidát danou situaci řešil? Kdo by měl mít „zmrazovací“ pravomoc? Zvláštní senát, jenž ji svým rozhodnutím popřel? Některá ze stran kompetenčního sporu? Někjaký jiný, „třetí“, orgán? A který by to potom byl?

V Praze dne 10. ledna 2015

JUDr. PhDr. Karel Šimka, LL.M., Ph.D.
odborný asistent na KSP FPR ZČU

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra správního práva